§. 16. EFFUNDES. On couvrait de terre le sang qu'on répandait, *Lévil. xvii, 13*. Mais on le répandait sans cérémonie, et comme une chose commune, comme de l'eau.

§. 17. NON POTERIS COMEDERE IN OPPIDIS TUIS DECIMAM FRUMENTI... Sous ce nom de dîmes de froment, de vin et d'huile, on ne doit pas enten-

(1) רק בכל האות נפשך — (2) *Levil. xvii, 3, 4, 5*.

(3) *Levil. viii, 20*.

18. Sed coram Domino Deo tuo comedes ea, in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, tu et filius tuus, et filia tua, et servus et famula, atque levites qui manet in urbibus tuis; et lactaberis et reficeris coram Domino Deo tuo, in cunctis ad quæ extenderis manum tuam.

19. Cave ne derelinquas levitem in omni tempore quo versaris in terra,

20. Quando dilataverit Dominus Deus tuus terminos tuos, sicut locutus est tibi, et volueris vesci carnibus, quas desiderat anima tua;

21. Locus autem, quem elegerit Dominus Deus tuus ut sit nomen ejus ibi, si procul fuerit, occides de armentis et pecoribus, quæ habueris, sicut præcepi tibi, et comedes in oppidis tuis, ut tibi placet.

22. Sicut comeditur caprea et cervus, ita vesceris eis; et mundus et immundus in commune vescentur.

18. Mais vous mangerez de ces choses devant le Seigneur votre Dieu, dans le lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi, vous, votre fils et votre fille, votre serviteur et votre servante, et le lévite qui demeure dans vos villes; et vous prendrez votre nourriture avec joie devant le Seigneur votre Dieu, en recueillant le fruit de tous les travaux de vos mains.

19. Prenez bien garde de ne pas abandonner le lévite, pendant tout le temps que vous serez sur la terre.

20. Quand le Seigneur votre Dieu aura étendu vos limites, selon qu'il vous l'a promis, et que vous voudrez manger de la chair, dont vous aurez envie;

21. Si le lieu que le Seigneur votre Dieu aura choisi pour y établir son nom, est éloigné, vous pourrez tuer des bœufs et des brebis que vous aurez, selon que je vous l'ai ordonné, et vous en mangerez dans vos villes, comme vous le désirerez.

22. Vous mangerez de cette chair, comme vous mangerez de celle des chevreuils et des cerfs; et le pur et l'impur en mangeront indifféremment.

COMMENTAIRE

dre ici les dîmes ordinaires, qui appartenait aux lévites (1), et auxquelles les simples Israélites n'avaient aucun droit; mais on doit l'expliquer d'une autre sorte de dîmes (2), qu'on transportait au lieu que le Seigneur avait choisi, pour en faire des fêtes et des repas *en présence du Seigneur*. Il est encore parlé de ces dîmes extraordinaires au chapitre XIV, 22, 23 de ce livre. On en a déjà parlé sur le chapitre XXVII, 30 du Lévitique (3).